
 Įpareigojančio sprendimo turinio santrauka 
 

Teisinė bazė 

 Turto perleidimas šeimos fondui: Lietuvos rezidento sprendimas 
neatlygintinai perleisti turtą (Bendrovės akcijas) Nyderlanduose 
įsteigtam šeimos fondui (stichting) mokesčių tikslais vertinamas 
kaip turto perdavimas valdyti patikėjimo teise. Kadangi 
nuosavybės teisė iš esmės nepakinta ir turtas perduodamas 
sąlyginiu būdu, toks sandoris nelaikomas turto pardavimu ar 
perleidimu nuosavybėn ir nesukelia GPM prievolių  turto 
perleidėjui. 
Fondui perleisto turto (Bendrovės akcijų) generuojamos pajamos 
(dividendai, akcijų pardavimo pajamos ir kt.) laikytinos Lietuvos 
rezidento pajamomis (nesvarbu, kad šiomis lėšomis disponuoja 
Fondas), nuo kurių (priklausomai nuo pajamų rūšies) turi būti 
sumokamas gyventojų pajamų mokestis.  
Bendrovės Fondui išmokami dividendai bus laikomi Lietuvos 
rezidento gautais dividendais, nuo kurių Bendrovė, taikydama 
GPMĮ 6 straipsnyje dividendams apmokestinti nustatytą mokesčio 
tarifą, privalės išskaičiuoti gyventojų pajamų mokestį. 
Kol fondo steigėjas gyvas, iš fondo gaunamos pajamos naudos 
gavėjams (sutuoktinei, vaikams) laikomos dovana, kuriai taikoma 
GPM lengvata pagal GPMĮ 17 str. 1 d. 26 p. 
Fondo steigėjui mirus, iki mirties sukauptas turtas/pajamos 
laikomos paveldėjimu. 
 
Situacija: Lietuvos rezidentas planuoja 100 proc. Bendrovės 
akcijų perleisti savo įsteigtam Nyderlandų šeimos fondui, 
siekdamas turto apsaugos, paveldėjimo planavimo ir kovos su 
klimato kaita tikslų. Fondas veiks pagal Pareiškėjo „Pageidavimų 
laišką“, o Pareiškėjas išliks faktiniu turto šeimininku. Fondas 
periodiškai išmokės lėšas naudos gavėjams (steigėjui, sutuoktinei, 
vaikams). Steigėjui mirus, iki mirties sukauptą Fondo turtą 
paveldės (sutuoktinė, vaikai). 
Taigi, akcijų perdavimas fondui nėra turto pardavimas, todėl: 

• fondo steigėjui perdavus turtą fondui GPM mokėti 
nereikia; 

• jei nuo akcijų generuojamų pajamų (pvz., dividendų) GPM 
jau buvo sumokėtas Lietuvoje, faktinis lėšų išmokėjimas 
iš fondo steigėjui papildomų mokesčių nesukels; 

• turto ar pajamų (sukauptų iki mirties) paskirstymas 
sutuoktinei ar vaikams yra neapmokestinamas kaip 
dovana arba paveldėjimas; 

• turto susigrąžinimas išformavus fondą neturi mokestinių 
pasekmių steigėjui, jei pajamos buvo tinkamai 
apmokestintos jų atsiradimo metu. 
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